De acuerdo con la política del Fondo, la sensibilidad global a las tasas de interés es monitoreada

diariamente por el área respectiva, la cual es revisada trimestralmente por la administración o gerencia.

5.2.2  Riesgo de crédito

El Fondo está expuesto al riesgo crediticio, que es el riesgo asociado a la posibilidad que una entidad

contraparte sea incapaz de pagar sus obligaciones a su vencimiento.

La Administradora entiende por riesgo crediticio la potencial exposición a pérdidas económicas debido al

incumplimiento por parte de un tercero de los términos y las condiciones que estipula un contrato o un

convenio.

Este riesgo se divide en las siguientes subcategorías:

 Riesgo crediticio del emisor: Entendiéndose por la exposición a potenciales quiebras o deterioro de

solvencia en los instrumentos de un emisor, que estén dentro de un fondo.

 Riesgo crediticio de la contraparte: Entendiéndose por la exposición a potenciales pérdidas como

resultado de un incumplimiento de contrato o del incumplimiento de una contraparte a su parte de una

transacción en el proceso de compensación y liquidación.

Escenario de estrés Activo total Exposición

Impacto sobre

activo total

Impacto sobre

activo total (%)

-100bps 30.452.632 30.452.632 272.365 0,9%

-50bps 30.452.632 30.452.632 136.182 0,4%

-10bps 30.452.632 30.452.632 27.236 0,1%

-5bps 30.452.632 30.452.632 13.618 0,0%

-1bps 30.452.632 30.452.632 2.724 0,0%

+1bps 30.452.632 30.452.632 (2.724) (0,0%)

+5bps 30.452.632 30.452.632 (13.618) (0,0%)

+10bps 30.452.632 30.452.632 (27.236) (0,1%)

+50bps 30.452.632 30.452.632 (136.182) (0,4%)

+100bps 30.452.632 30.452.632 (272.365) (0,9%)

FONDO MUTUO MID TERM UF

Notas a los Estados Financieros

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014
 (Expresados en miles de Pesos)

29

5. ADMINISTRACION DE RIESGOS, (continuación)

Actividades de Mitigación:

 El fondo ha establecido en su respectivo reglamento interno, políticas de inversiones orientadas a

evitar la concentración por emisores y grupos empresariales, de los activos financieros adquiridos por

su cuenta. Lo anterior al amparo de lo establecido en el Art. 13 del D.L. 1.328, su reglamento y las

normas que la S.V.S. ha impartido al respecto.

 La Administradora ha definido políticas internas que regulan y autorizan a las contrapartes con las que

la Administradora realiza las operaciones por cuenta del Fondo, dichas políticas son revisadas